
COMUNITA’ MONTANA DEL MONTE ACUTO

COPIA
Determinazioni del Dirigente

N.  63    del 16-05-2018

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE.   Interventi di manutenzione e messa in
sicurezza delle strade comunali ed intercomunali esistenti sul territorio.
Comune di Alà dei Sardi  "Realizzazione viabilità urbana centro abitato :
interventi nelle Vie Deffenu"  CUP I27H17000380002

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:

La Giunta Regionale con Deliberazione n. 12/22 del 07.03.2017 ha approvato la

programmazione degli interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle strade esistenti sul
territorio della Sardegna previsti nel Patto di Sviluppo della Sardegna siglato il 29.07.2016,
finanziato dalle risorse FSC2014-2020 di cui alla Delibera CIPE n. 26/2016;
Nell’ambito di tale programma è stato disposto un finanziamento pari ad euro 300.000,00 a

favore della Comunità Montana del Monte Acuto, di cui 250.000,00 per la manutenzione della
viabilità comunale ed euro 50.000,00 per la realizzazione di opere di viabilità intercomunale,
stabilendo che l’Ente attuatore dovrà predisporre un programma particolareggiato degli
interventi puntuali che sarà costituito dalle schede tecnico procedurali delle singole opere e dal
cronoprogramma procedurale e finanziario dell’intero programma d’interventi di competenza;
Nella tabella allegata alla citata Deliberazione Regionale n. 12/22 è stata ripartita la somma

programmata per la Comunità Montana del Monte Acuto e nello specifico per il Comune di Alà
dei Sardi € 30.000,00;

 VISTA la Deliberazione di Giunta della Comunità Montana n.10 del 05.03.2018 con la quale è stato
approvato il progetto relativo ai lavori di “Realizzazione viabilità urbana centro abitato :
interventi nelle Vie Deffenu”  del Comune di Alà dei Sardi a firma del Responsabile dei servizi
tecnici Geom. Francesco Antonio Mette per un importo complessivo di € 30.000,00 ed impartito
apposito atto di indirizzo al Dirigente competente perché proceda alla adozione degli atti
conseguenti il presente provvedimento;

CONSIDERATO CHE per l’affidamento dei suddetti lavori di manutenzione delle viabilità  comunali
ed intercomunali si procederà mediante la Centrale unica di Committenza del Monte Acuto
censita all’Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti in data 02.08.2016;

VISTA la Deliberazione della Giunta del Comune di Alà dei Sardi n. 23 del 05.04.2018 con la quale è
stato approvato il suddetto progetto esecutivo predisposto dall’ufficio tecnico comunale per
l’importo complessivo di € 30.000,00 ed è stato individuato il Geom. Francesco Antonio Mette,



Responsabile dei servizi tecnici del Comune di Alà dei Sardi, quale Tecnico da indicare alla
Comunità Montana per la nomina del Responsabile del Procedimento dell’intervento in parola;

RICHIAMATA la Determinazione n. 45 del 11.04.2018 con la quale è stato nominato “Responsabile
Unico del Procedimento” ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, nonché
Responsabile del Procedimento per conto della Centrale Unica di Committenza del Monte
Acuto per l’affidamento dei lavori da eseguirsi nel centro urbano di Alà dei Sardi il Geom.
Francesco Antonio Mette;

CONSIDERATO che secondo il progetto approvato sono stati previsti lavori per l’importo di €
24.218,75 di cui € 453,12 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre Iva 22%;

ACQUISTI il Codice Unico di Progetto n. I27H17000380002;

VISTI:
-    l’Art. 192 del DLgs 18.08.2000 n° 267 il quale prevede che la stipulazione dei contratti pubblici
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del Responsabile del Procedimento
di spesa indicante:

         Il fine che con il contratto si intende perseguire;
         L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
         Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
-     L’Art. 32 comma 2 del DLgs n° 50 del 18.04.2016 il quale stabilisce che “Prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, deretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.

DATO ATTO CHE:
Con il contratto di cui al presente provvedimento si intendono affidare i lavori dell’opera
pubblica indicata in oggetto;
L’oggetto del contratto sarà “Realizzazione viabilità urbana centro abitato : interventi nelle
Vie Deffenu del Comune di Alà dei Sardi”
L’importo presunto da corrispondere per l’affidamento dei lavori di cui sopra è stato stimato dal
responsabile del procedimento in € 24.218,75, pertanto essendo l’importo inferiore alla soglia
dei 40.000,00 Euro si procederà al conferimento dell’incarico secondo quanto previsto dall’art.
36 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016;
Tale procedura viene ritenuta congrua e favorevole per l’Ente;
Il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata, con riserva di adottare determina con
valore contrattuale;

VISTO:
lo Statuto della Comunità Montana;
il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto Legislativo
18-08-2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
la L.R. n° 5 del 07-08-2007;

Determinazioni del Dirigente n.63 del 16-05-2018 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 2



il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

VISTI i Decreti del  Presidente della Comunità Montana del Monte Acuto n. 3/2015 del  01/10/2015 e
n. 5/2015 del 01/10/2015 con i quali sono stati conferiti gli incarichi al dirigente Dott. Sircana
Pietro;

VISTO il Decreto del Presidente della Comunità Montana del Monte Acuto n° 3 del 01.08.2016 con il
quale il Dirigente Dott. Pietro Sircana è stato incaricato quale Responsabile della Centrale
Unica di Committenza del Monte Acuto;

DETERMINA

DI AVVIARE, ai sensi dell’Art. 32 comma 2 del d.lgs. n° 50 del 18.04.2016 apposita
procedura a contrarre al fine di stipulare il contratto per l’affidamento dei lavori di
“Realizzazione viabilità urbana centro abitato : interventi nelle Vie Deffenu del Comune
di Alà dei Sardi”;
 DI INDIVIDUARE l’operatore economico secondo la procedura di cui al combinato
disposto dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs 50/2016 e del D. Lgs 56/2017 per l’affidamento
diretto dei lavori, forniture e servizi;
DI DARE ATTO che la copertura finanziaria per l’importo di € 30.000,00 è garantita con i
fondi allocati sul cap 550/5 del bilancio 2018;

          Il Responsabile del Servizio
F.toSIRCANA PIETRO

_________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA'

Copia della presente determinazione viene affissa in data            all’ Albo pretorio della Comunità
Montana per rimanervi  15 giorni consecutivi.

Il SEGRETARIO
F.to

Determinazioni del Dirigente n.63 del 16-05-2018 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 3


